Juez al delincuente de la Iglesia, no debe ser por ello punido.» Carrasco del Saz. *ad leg. Recop. cap. 3, § 1, ext de Delinquentibus, qui ad ecclesiam confugiunt. n. 12.*

49. En las muertes alevosas y seguras, cuyos autores por las constituciones canónicas antiguas y por las leyes Reales gozaban de la inmunidad de la Iglesia, aunque costase del cuerpo del delito, si no estaban plenamente probadas su calidad y circunstancias, quedaba pendiente la duda acerca de la inmunidad, y no podía entrar el Juez Real á extraer el refugiado. Lo mismo se entiende con respecto á los demas delitos calificados, si no está probado el fundamento que excitó la exclusion de inmunidad.

50. Aun cuando constase del delito y de sus circunstancias, si no resultase igual prueba del delincuente refugiado, aunque se halle indiciado, queda tambien dudosa su inmunidad, y debe asegurarse el Eclesiástico, ántes de permitir su extraccion, con la caucion que da el Juez Real; y con este respecto interviene en ella, y despojaría el Juez seglar á la Iglesia de la inmunidad que funda por regla general, si procediese á la extraccion del reo sin constarle claramente del caso de la escepcion.

51. Estos son los términos en que puede tener lugar la observancia de la citada Bula de la Santidad de Clemente XII, y así lo demuestra su literal contesto, pues el primer caso de los reos indiciados y procesados, en que se pide la licencia del Juez ordinario eclesiástico ó requerimiento del seglar, no puede entenderse del notorio defecto de inmunidad: porque bien que conste plenamente del homicidio, y sea tambien cierto, por ser espreso en la misma Bula, que no debe gozar su autor de la inmunidad, queda en pié la duda en cuanto á proceder á la prision del reo, á quien solamente se supone indiciado, *In dicta Bulla: Utque reorum ratione homicidii. ut præfertur, excepti inquisitorum, seu bannitorum, et in contumaciam condemnatorum extractio ab ecclesiis, aliisqu locis innumibus, atque traditio suo cuique judici competenti legitimis*

*modo et forma à curia ecclesiastica fiant: volumus, et ordinamus, ut quotiescumque judici ecclesiastico innotuerit aliquem laicum, seu ecclesiasticum ex causa homicidii excepti inquisitum, atque processatum ad ecclesiam, seu locum immunem confugisse; ibique moram trahere, ac ea super delicti qualitate, ac personæ reitate subministrata, vel acquisita, suppetant indicia, quæ ad capturam decernendam sufficere videantur; tunc idem iudex ecclesiasticus ex officio, ac nemine etiam requirente, si delinquens sit clericus, sin vero laicus, postquam à curia seculari requiritus fuerit, ad ipsius delinquentis extractionem ab ecclesia seu loco immuni, implorato etiam ad hoc, quatenus opus sit, auxilio brachii secularis, et cum interuentu personæ ecclesiasticæ ab episcopo deputandæ devenire teneatur; extractumque ad suos, si tuti, et securi fuerint, sin minus ad curiæ secularis carceres asportari, ibique detineri curet, et faciat; y así se ejecuta la prision por ligeros que sean los indicios: Gomez *Var. lib. 3, cap. 9, n. 1, in fine*, ibi: *Sed bene sufficeret alius testis, licet non idoneus, ut minor, servus, consanguineus, infamis, vel alias inhabilis persona*. Salgado *de Reg. p. 2, cap. 4, n. 157. In delictis gravibus, et inferentibus penam corporis afflictivam, ad capturam sufficit quale quale indicium, et qualis qualis informatio.**